[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 сентября 2013 г.                                                                  №  326

	Об утверждении обращения Совета депутатов Гатчинского муниципального района к   Законодательному собранию Ленинградской области

     Рассмотрев обращение председателя Гатчинского правозащитного и историко-просветительского общества «Мемориал» о ситуации, связанной с реализацией областного закона Ленинградской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области» от 01.12.04 № 106-оз
                      Совет депутатов Гатчинского муниципального района

                                                        РЕШИЛ:

1. Утвердить Обращение Совета депутатов Гатчинского муниципального района к Законодательному Собранию Ленинградской области о ситуации, сложившейся при исполнении Федерального Закона № 122-ФЗ от 22 августа 2004 года  (прилагается).

2. Направить данное решение главам муниципальных районов Ленинградской области с просьбой поддержать обращение Совета депутатов Гатчинского муниципального района.

3. Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава

Гатчинского муниципального района                                          А.И.Ильин

Приложение

О Б Р А Щ Е Н И Е

Совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области к Законодательному Собранию Ленинградской области о ситуации, сложившейся при исполнении

Федерального Закона № 122-ФЗ от 22 августа 2004 года.

1 января 2005 года вступил в силу Федеральный закон от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (ред. от 07.05.2013 г, с изменениями от 14.05.2013 г.)  (далее - Федеральный закон №122).

Согласно данному закону реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий, обеспечиваются мерами социальной поддержки в соответствии с законами субъектов Российской Федерации. Для Ленинградской  области таким  законом является областной закон № 106-оз от 01.12.04 г. «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области» (ред. от 02.07.2012 г.).

В связи с тем, что областной закон в достаточной степени не учел объем компенсаций, существовавших до вступления в силу Федерального закона № 122, практическая реализация областного закона выявила ряд его недостатков и вызывает негативную реакцию жителей нашего района, в частности по вопросу льгот для реабилитированных лиц:

- отменена компенсация один раз в год за проезд по РФ (туда и обратно)   железнодорожным, где его нет – водным, воздушным или междугородним автомобильным транспортом, со скидкой 50%;

-  отменено погребение реабилитированных лиц за счет государства.

Вышеуказанные обстоятельства не обеспечивают сохранение, а тем более повышение ранее достигнутого уровня социальной защиты граждан, как необходимое условие в реализации субъектами РФ Федерального закона №122.

Учитывая обращения граждан и общественных организаций, представляющих интересы данной категории населения, просим разобраться в сложившейся ситуации и принять меры для внесения изменений и дополнений в областной закон № 106-оз от 01.12.2004 г. «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области».